
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL SERVICE SISTEMA DI POSTA 
PNEUMATICA INSTALLATO A SERVIZIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI VICENZA E 
DELL’OSPEDALE DI ARZIGNANO

Proponente: UOS MOBILITA E VIABILITA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1142/25



Il Responsabile dell’U.O.S. Mobilità e Viabilità riferisce:

“Premesso che, a servizio del Presidio Ospedaliero di Vicenza, è installato un impianto di posta 
pneumatica, essenziale per la trasmissione rapida di documentazione e materiale tra le UU.OO. e i 
Servizi, e che vi è la necessità di garantire la continuativa efficienza dell’impianto stesso tramite un 
servizio di manutenzione/conduzione “full risk” H24 per tutti i giorni dell’anno;

atteso che anche presso l’Ospedale di Arzignano è presente un impianto analogo, di dimensioni minori, 
che necessita della suddetta attività di manutenzione;

visto che - sulla scorta di quanto sopra - è stata ravvisata l’esigenza di assicurare livelli di prestazione 
adeguati e di garantire la sicurezza di funzionamento del sistema a seguito di interventi manutentivi, 
attraverso l’organizzazione di una manutenzione programmata, correttiva e di emergenza;

tenuto conto che il servizio di manutenzione sopra descritto è reperibile dalla sola ditta Sitratec srl con 
sede in Bareggio (MI), in quanto titolare in esclusiva dei sistemi hardware e software nonché dei ricambi 
necessari, già per questo affidataria del servizio di manutenzione con un contratto scaduto il 31 dicembre 
2024;

stimato in € 130.000,00 + IVA l’importo del servizio da affidare per il periodo di anni due, sulla base 
dello storico riferito agli anni precedenti, così suddiviso:

- € 108.500,00 per il servizio di manutenzione, con corrispettivo da corrispondere tramite canoni 
periodici;

- € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, comprensivi dei costi per l’etichettatura 
informativa sui rischi per la sicurezza e le ore di formazione rivolte al personale dell’Officina ULSS 
che effettua l’eventuale assistenza alla ditta Sitratec;

- € 20.000,00 per eventuali interventi extracontratto, non compresi nel servizio di manutenzione, che 
andranno – al bisogno – richiesti separatamente con apposito ordine di servizio, contabilizzati e 
fatturati a parte; tali interventi riguardano la fornitura di nuovi bossoli, il montaggio di ricambi di 
parti danneggiate o mancanti per manomissioni, incuria, dolo, furti o eventi atmosferici;

visto che per quanto sopra, in considerazione del fatto che la concorrenza è assente per motivi tecnici, 
con delibera a contrarre n. 1407 del 29/08/2024 si è stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, richiedendo offerta alla ditta Sitratec srl relativamente all’espletamento del 
servizio in premessa dettagliato per il periodo di anni due, in modalità telematica attraverso la piattaforma 
di e-procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL, in virtù della delibera n. 698 del 7 giugno 
2017 di questa Azienda, con cui è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione Lombardia – 
Regione Veneto e Azienda regionale Centrale Acquisti (ARCA Spa);

considerato che, nel frattempo, l’impianto installato presso il Presidio Ospedaliero di Vicenza ha subìto 
un importante intervento di implementazione e aggiornamento e che si è ritenuto di attendere il collaudo 
dell’impianto revisionato prima di procedere all’affidamento del nuovo contratto, facendolo peraltro 
decorrere dall’01/01/2025, in quanto la ditta Sitratec ha comunque assicurato le attività di manutenzione 
anche dopo la scadenza del contratto precedente;



considerato quindi che in data 27/05/2025 è stata formalizzata alla ditta Sitratec srl la richiesta di offerta 
di cui sopra sulla piattaforma Sintel con scadenza 03/06/2025 (ID 202063851) e che in data 02/06/2025 
è pervenuta l’offerta della ditta stessa riferita a:

- € 108.500,00 per il servizio di manutenzione, con corrispettivo da corrispondere tramite canoni 
periodici;

- € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, comprensivi dei costi per l’etichettatura 
informativa sui rischi per la sicurezza e le ore di formazione rivolte al personale dell’Officina ULSS 
che effettua l’eventuale assistenza alla ditta Sitratec;

- € 20.000,00 per eventuali interventi extracontratto;

ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 - alla ditta Sitratec 
srl, con sede in Bareggio (MI), il servizio di manutenzione full service del sistema di posta pneumatica 
installato a servizio del Presidio Ospedaliero di Vicenza e dell’Ospedale di Arzignano, nonché l’eventuale 
esecuzione di interventi extracontratto, per il periodo di anni due - a decorrere dall’01/01/2025 - e per 
l’importo complessivo di € 130.000,00 + IVA;

preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario nominare il Responsabile Unico di 
Progetto e per tale ruolo viene individuato l’ing. Andrea Leonardi, Responsabile dell’U.O.S. Mobilità e 
Viabilità;

ritenuto di nominare anche il Direttore per l’esecuzione del contratto - ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023 - che viene individuato nell’ing. Emanuele Pinton, collaboratore tecnico in servizio presso 
l’UOS Mobilità e Viabilità”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di affidare - ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 - alla ditta Sitratec srl, con 
sede in Bareggio (MI), il servizio di manutenzione full service del sistema di posta pneumatica 
installato a servizio del Presidio Ospedaliero di Vicenza e dell’Ospedale di Arzignano, nonché 
l’eventuale esecuzione di interventi extracontratto, per il periodo di anni due – a decorrere 
dall’01/01/2025 - e per l’importo complessivo di € 130.000,00 + IVA;

2. di dare atto che la spesa di € 158.600,00 iva inclusa viene imputata al conto 5507000138 e trova 
copertura nel bilancio sanitario con la seguente suddivisione:

- esercizio 2025 €    79.300,00
- esercizio 2026 €    79.300,00



3. di nominare quale Responsabile Unico di Progetto l’ing. Andrea Leonardi e quale Direttore per 
l’esecuzione del contratto l’ing. Emanuele Pinton, entrambi in servizio presso l’U.O.S. Mobilità e 
Viabilità;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-06-19T14:03:32+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




